Το 1786 ο αξιωματικός Αναστάσιεφ διορίσθηκε Ρώσος πρόξενος στη Σαντορίνη και στις 25 Αυγούστου (5
Σεπτεμβρίου) του ίδιου έτους έφθασε στο νησί. Μετά από αυτό διεξήχθηκε η επίσημη διαδικασία ανάληψης
υπηρεσίας από τον Πρόξενο, που περιγράφεται από τον ίδιο στην πρώτη του αναφορά με ημερομηνία 18 (29)
Σεπτεμβρίου 1786.� Επειδή στη Σαντορίνη, όπως και σε μερικά άλλα νησιά του Αιγαίου, δεν υπήρχαν εκπρόσωποι

3 Το πρώτο μέρος της ανακοίνωσης, στο οποίο καταγράφεται η κατάσταση στο Αρχιπέλαγος τη δεκαετία του ‘80 του 18ου αι. βάσει των
αναφορών των Ρώσων προξένων βασίζεται στο άρθρο: Arsh G.

Σύ-
ντομα, ωστόσο, η κατοικία του άρχισε να γίνεται αντικείμενο επιθέσεων καθολικών κατοίκων του νησιού, που
ήσαν δυσαρεστημένοι, όπως ισχυριζόταν ο Αναστάσιεφ, από το γεγονός ότι αυτός εγκαταστάθηκε στη συνοικία
τους. Στη συνέχεια ο Πρόξενος ενοικίασε κατοικία στο ορθόδοξο τμήμα της πόλης και, όπως ο ίδιος ανακοίνω-
νε στις 14 (25) Οκτωβρίου 1786 στον Γ. Ι. Μπουλγκάκωφ, πρέσβη της Ρωσίας στην Κωνσταντινούπολη, “και
6 AVPRI. F. Αποστολή της Κωνσταντινούπολης. Op. 90/1. 1786-1787. D.1012. L.18.
7 Στο ίδιο. L.23.
8 Στο ίδιο.

71η Ημερίδα του Κέντρου Ελληνο-Ρωσικών Ιστορικών Ερευνών - Κ.Ε.Ρ.Ι.Ε.:
“Ρώσοι Διπλωμάτες το 18ο αι.

Εκτιμούμε ότι ο ουσιαστικός λόγος της μετακίνησης του Αναστάσιεφ στην
Κωνσταντινούπολη, όπως εξάλλου και ο ίδιος ανέφερε στην επιστολή του προν τον Μπουλγκάκωφ από 1 (12)
Μαΐου 1787, αποδίδεται στην επιθυμία του να συναντήσει τον Επιτετραμμένο και να διαψεύσει τις κατηγορίες,
που του απέδωσαν οι καθολικοί προεστοί της Σαντορίνης και τις οποίες ο ίδιος θεωρούσε συκοφαντίες. Μαρτυ-
ρίες για τη συνάντηση αυτή, σε περίπτωση που αυτή έλαβε χώρα, δεν εντοπίσαμε στις πηγές.

в его первом донесении от 18 (29) сентября 1786г.3 Так как на Санторине , как и на некоторых других
Эгейских островах, представителей турецкой власти не было, то для проведения церемонии на Санторин
прибыл турецкий кади с другого острова. Он изложил видным людям из местного населения содержание
фирмана и берата, полученных Анастасьевым от Порты, на основании которых он,

Пользуясь тем, что
спрос на этот товар постоянно рос, санторинские купцы вошли в сговор с российскими купцами в Конс-
тантинополе, также по преимуществу греками, и через них отправляли свое вино в Россию, значительно
подняв на него цену. Как сообщал в своем донесении от 1 (12)мая 1787г. Анастасьев, цена бочки вина на
острове за короткое время поднялась с 10-15 пиастров до 30 пиастров и выше. В результате, по заключе-
нию российского консула, доход островных купцов от его продажи превысил 100%44. Каков был уровень
этой цены можно представить, сопоставляя ее с ценами на другие продовольственные товары, ввозив-
шиеся на остров из России.

Первоначально консул поселился в католическом квартале города. Но вскоре жилище его
стало подвергаться нападениям жителей католиков, недовольных, как утверждал Анастасьев, тем, что
он поселился в их квартале. После этого консул нанял дом в православной части города, где, как он со-
общал 14 (25) октября 1786г. посланнику России в Константинополе Я.И.Булгакову, «и ныне нахожусь

3 АВПРИ. Ф. Сношения России с Турцией. Оп. 89/8. 1786г. Д. 1450. Л. 5
4 АВПРИ. Ф. Константинопольская миссия. Оп. 90/1. 1786-1787гг. Д. 1012. Л. 18.
� Там же. Л. 23.

жителей Крита10. Заметим, что каких-либо других сведений об этой угрозе в наших источниках, включая
донесения находившегося тогда на Крите российского консула, не имеется.

Представляется, что основной целью поездки Анастасьева и он сам писал об этом в своем письме Бул-
гакову от 1 (12) мая 1787г., было встретиться с посланником и опровергнуть выдвинутые против него ка-
толическими приматами Санторина обвинения, которые он считал клеветой. Сведений об этой встрече,
если она состоялась, мы не нашли в источниках.